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TALE TIL ORIENTERINGSAFTENEN 2012 

Velkommen til orienteringsaften på Christianshavns Gymnasium – eller CG som gymnasiet kaldes i det 

daglige. Mit navn er Troels Vang Andersen, og jeg er rektor på CG. Vi er mange elever og ansatte, som har 

glædet os til at vise vores gymnasium frem for jer. Vi er derfor glade for, at I sidder så mange her i aften. 

Nogle af jer er måske i tvivl om, hvilken uddannelse I vil vælge næste år. Andre af jer ved, at I skal i det 

almene gymnasium, men har endnu ikke helt bestemt på hvilken studieretning eller hvilket gymnasium, det 

skal være. Forhåbentlig bliver I alle lidt klogere i løbet af aftenen. 

I den næste halve time vil jeg sammen med nogle af skolens elever fortælle om, hvad det vil sige at gå på 

CG. Forløbet har vi krydret med et par musikalske indslag. Bagefter har I mulighed for at gå rundt på skolen, 

hvor lærerne og en del af vores elever står parat til at give jer et indtryk af, hvad der foregår på CG. Kig i 

jeres program, så kan I danne jer et overblik over, hvor I vil hen. Husk at lærere og elever udelukkende er 

her i aften for at hjælpe jer – så stil endelig alle de spørgsmål, som I kan finde på. Ingen spørgsmål er for 

dumme! 

Har I mere specielle ting til gymnasiets opbygning og regler eller til, hvordan I søger optagelse på CG, så er I 

velkomne til at opsøge vicerektor Birthe Tandrup, elevinspektor Jens Peter Møller og mig selv på 

rektorkontoret i hovedbygningen eller i studiecenteret.  

Inden vi går videre med mødet, skal vi synge en fællessang – nemlig ”Det er i dag et vejr”.  

…………………………………………….. 

I unge, der er mødt op her i aften, står over for at skulle foretage 4 valg: I skal vælge ungdomsuddannelse, 

gymnasium, studieretning og to fag.  

Hvis I som ungdomsuddannelse vælger det almene gymnasium, skal I herefter i prioriteret rækkefølge 

ansøge om optagelse på flere gymnasier. Uanset hvilke gymnasier I vælger, så er kravene de samme – en 

studentereksamen har samme værdi uanset, hvor i landet man vælger at tage den. Jeg vil anbefale jer at 

besøge flere gymnasier, inden I foretager jeres endelige valg: Kig jer godt omkring. Spørg jer for og mærk 

stemningen. Erfaringerne her fra skolen viser, at de fleste, som vælger CG på deres 1. prioritet, bliver 

optaget på CG på den studieretning, de ønsker.  

 

Ud over valg af skole skal I også vælge en studieretning. Studieretningen er karakteriseret ved sine tre 

studieretningsfag, men består herudover af en lang række fag, som er ens for alle klasser.  

CG udbyder igen i år 11 studieretninger: 3 naturvidenskabelige, 1 musisk, 2 samfundsvidenskabelige, 3 

sproglige og 2 sprogligt -samfundsfaglige studieretninger.  

 

Til sidst skal I vælge to fag - et kunstnerisk fag i 1.g og jeres 2. fremmedsprog. På CG udbyder vi som 

kunstneriske fag: musik, billedkunst, drama og mediefag. Som 2. fremmedsprog udbyder vi fransk og tysk 

på både begynder- og fortsætterniveau, samt spansk på begynderniveau.  
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Så mange var valgene. Dem kan I læse mere om i det hæfte om ”Christianshavns Gymnasium 2012”, som vi 

har uddelt. Og så kan I selvfølgelig få flere oplysninger fra lærere og elever om alle vores kommende 

studieretninger ved at kigge ind i vores mange workshops! I kan som sagt se i programmet, hvor de er. 

 

Inden jeg går videre, vil jeg lige kort uddybe lidt omkring vores udbud af studieretninger og klasser: Efter at 

vi over nogle år har reguleret lidt på vores studieretningsudbud, synes vi i år, at vi har fundet frem til et 

udbud, der passer godt til den efterspørgsel, der er blandt unge 9.-10.klasser, som søger vores skole. Sidste 

år optog vi 8 klasser, men oprettede reelt 10 ud af de udbudte 11 studieretninger, idet vi lavede to 

blandede studieretningsklasser, hver især med elever fra to studieretninger.  

Selvom vi i år stadigvæk udbyder 11 studieretninger, så har vi besluttet at optage ni 1.g-klasser til sommer. 

Den beslutning hænger bl.a. sammen med, at vi generelt har en stor søgning til skolen – og at vi gerne vil 

kunne oprette mange forskellige studieretninger og valgfag for vores kommende elever. Vores overvejelser 

er faldet sammen med den politiske beslutning om fremover at lægge et loft på 28 for den gennemsnitlige 

klassekvotient på årgangene. Der er derfor brug for, at alle gymnasier i hovedstadsområdet overvejer, om 

det er muligt at finde plads til et ekstra spor.  

 

Ved udgangen af februar beslutter skolens bestyrelse, om vi skal fortsætte i 2013 og 2014 med at optage 9 

spor. I så fald skal vi i gang med en udvidelse af skolen i form af at udnytte flere hundrede kvadratmeter 

tagetage, som i dag blot ligger øde og uisoleret hen. I øvrigt fortsætter vi vores fokus gennem flere år med 

at forbedre skolens fysiske rammer. Til sommer ombygger vi fx vores fysik- og kemilokaler, ligesom vi 

forbedrer vores varme-, toilet- og ventilationsforhold. 

 

For elever med matematik på A- eller B-niveau har vi i flere år deltaget i et udviklingsprojekt med 

matematikere på Københavns Universitet omkring anvendelse af bærbare computere som erstatning for de 

store grafiske lommeregnere. Elever fra de fire studieretningsklasser med matematik på A eller B niveau 

har i stedet for den store lommeregner til 1700 kr. skullet anskaffe en bærbar pc. Det behøver ikke at være 

nogen stor eller ny pc, men kan fx være en lille 10 tommers netbook, der koster nogenlunde det samme 

som den store lommeregner.  Vi fortsætter dette udviklingsprojekt i samarbejde med Københavns 

Universitet næste år.  

 

Samtidig har vi besluttet at alle nye 1.g elever fra og med næste år skal medbringe en bærbar computer. Til 

gengæld kan vi tilbyde en IT-startpakke, hvor I alt efter jeres studieretningsvalg får gratis 

beregningsprogram til matematik, digitale ordbøger til sprogfagene og kompositionsprogram til musik – 

samt gratis printmulighed og internetopkobling fra jeres egen computer, når I er på skolen.  

 

Vi ved, at I naturligt nok er meget fokuserede på jeres studieretningsvalg i de kommende uger. Det er 

selvfølgelig også vigtigt. Men samtidig er det væsentligt at notere sig, at størstedelen af undervisningstiden 

i gymnasiet faktisk består af undervisning i fag, som er HELT ENS for alle studieretninger. Det er fag som 

dansk, historie, oldtidskundskab, religion, idræt, samfundsfag, matematik, fysik og engelsk. De fag kan I 

også møde rundt omkring på skolen i aften. Igen: se i programmet, hvor de er. 

 

I øvrigt er det vigtigt at huske på, at det endelige studieretningsvalg først foretages, når grundforløbet er 

slut. Det betyder, at I har mulighed for at skifte studieretning eller evt. gymnasium efter jeres første halve 
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år i gymnasiet. Erfaringerne her fra skolen viser dog, at langt de fleste bliver rigtig glade for deres 

studieretning og deres klassekammerater, så det reelt kun er meget få, der ønsker at skifte studieretning 

efter grundforløbet. 

 

Det at vælge gymnasium er ikke kun et spørgsmål om valg af studieretning og fag. Mange andre ting er 

mindst lige så vigtige, fx:  

- Hvilken stil og stemning - og hvilke værdier er fremherskende på gymnasiet?  

- Hvordan er omgangsformen mellem lærere og elever - og imellem kammeraterne i ens klasse? 

- Passer man bare sig selv og sin klasse, eller føler man sig som en del af hele skolen, og har man 

kammerater fra forskellige klasser og årgange?  

- Bliver man kun udfordret på sin faglighed i undervisningstiden, eller sker der en masse andre ting på 

skolen, som er lærerigt, spændende og sjovt!  

På CG vil vi gerne skabe en hverdag med respekt for og plads til forskellighed, hvad enten det drejer sig om 

politisk holdning, etnicitet, religiøs overbevisning, køn eller kulturelt ståsted. CG tiltrækker elever fra et 

stort opland. Vores ansøgere kommer hvert år fra omkring 100 forskellige skoler, så vi har elever fra mange 

områder af København.  

I CG’s skolesyn vægter vi begreberne faglighed og demokrati, som helt afgørende forudsætninger for at 

udvikle vores elever til voksne, der er i stand til at indgå i det danske folkestyre og i stand til at begå sig på 

en videregående uddannelse. Vi vil gerne være med til at udvikle faglighed på nye måder. Derfor forsøger vi 

hele tiden at udbygge vores samarbejde med de mange videregående uddannelser, der ligger tæt ved 

skolen. Vi samarbejder bl.a. med retorik og matematik på KU, med Goethe instituttet og Arkitektskolen. I 

dette skoleår deltager vi desuden sammen med to andre gymnasier og tre danske dramatikere i et 

udviklingsarbejde støttet af kulturministeriet, hvor eleverne fra en af vores 2.g klasser i samarbejde med en 

professionelle dramatikere skriver teaterstykker. Elevernes teaterstykker bliver til slut opført af 

professionelle skuespillere.  

 

Det faglige forsøger vi også at udvikle gennem skolens store internationale engagement. Som en følge af 

dette har skolen hvert år besøg af en række individer og grupper fra Europa og den øvrige del af verden. Kig 

på vores hjemmeside, så kan I fx læse om internationale besøg på CG i 2011 – fra Afghanistan, USA, 

Vestindien, Tyskland, Frankrig, Spanien, Finland og Sverige.  

 

Alle studieretninger skal i løbet af 1.g selv formulere hver deres internationale profil. Studierejsen i 2.g 

indgår som en del af denne. Vi fremmer meget gerne internationale udvekslingssamarbejder med 

gymnasier i udlandet. Under udvekslingsforløbene besøger vores klasser en klasse fra et udenlandsk 

gymnasium og indkvarteres privat. Bagefter er de selv værter for den anden klasse, når den besøger vores 

skole og vores elevers hjem. I løbet af de sidste år har vi etableret udvekslingsaftaler med gymnasier i 

Frankrig, Tyskland og Spanien. Desuden har en af vores engelske studieretninger med mediefag B et 

samarbejde med Oxford Universitetet og deres filmfestival for studerende.   

 

Demokrati er en del af CG’s særkende. Eleverne deltager på mange måder i udviklingen af skolen – gennem 

elevrådsarbejdet, i elevudvalg, i arbejdet med Operation Dagsværk samt i en række af skolens faste udvalg, 
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hvori der både sidder elever og ansatte. Her skelner vi ikke mellem nye 1.g elever og gamle fra 2.- og 3.g. Vi 

har brug for alle, der har lyst til at gøre en indsats for fællesskabet!  

Bag holdningen om at skabe en demokratisk skole ligger tanken om, at alle elever skal have mulighed for at 

præge deres egen skole og deres egen dagligdag.  Herigennem tror vi på, at man får et stort medejerskab til 

skolen og et stort ejerskab til ens egen lærings-, udviklings- og dannelsesproces. Det med at præge sin egen 

menneskelige og faglige udvikling kommer bl.a. til udtryk i de aktiviteter, der foregår efter skoletid. I 

princippet er vores ambition, at alle elever på en eller anden måde i løbet af deres gymnasietid engagerer 

sig i noget, der rækker ud over den almindelige skolegang og den almindelige deltagelse i undervisningen.  

Det prøver vi at understøtte på forskellige måder: Nogle får støtte til at deltage i fag-konkurrencer eller 

talentprojekter, som foregår på skolen eller på nationalt plan.  Andre kæmper for en sag, og udvikler sig 

igennem deres frivillige arbejde personligt, kreativt eller organisatorisk. Helt aktuelt kan det være arbejdet 

med at komponere, instruere, og optræde i den rockmusical, ”Feel Good”, som eleverne med inspiration fra 

bandet Gorillaz helt selv har lavet og opfører om en uge. Det kan også være styringen af elevrådsarbejde, 

festudvalg eller planlægningen af næsten 700 CG-elevers Operation Dagsværksarbejde. ELLER det kan være 

arbejdet med at arrangere elevrevyen, gallaaftenen og bogstavmiddagene. Listen er lang, og eleverne vil 

komme nærmere ind på nogle af disse ting i deres taler. Alt i alt er pointen, at vi ønsker at være en skole, 

som lægger vægt på faglighed og undervisning, men som samtidig er meget andet end fag.  

Vil I vide mere om Christianshavns Gymnasium, så kan jeg i øvrigt varmt anbefale at melde jer til en af 

vores besøgsdage, hvor I følger en hel skoledag på CG. I kan i aften tilmelde jer på kontoret ovre på 1. sal i 

hovedbygningen - eller her i stueetagen, nede i vores studiecenter. I kan også tilmelde jer selv senere, via 

vores hjemmeside. Jo hurtige I tilmelder jer, desto større chance er der for, at I kan komme på besøg på en 

af de dage, der passer jer bedst. 

Det var ordene… Lige om lidt vil nogle af vores elever fortælle lidt om CG – set ud fra deres ståsted på 

skolen. Men først skal vi have et musikalsk indslag fra CG-koret. 

God fornøjelse i aften. 


